Manuscrisul scrisorii în discuţie se află la Biblioteca Casei Memoriale

"Simeon Florea Marian" din Suceava şi, spre surprinderea cititorului şi
cercetătorului, i s-a dat ca foaie de titlu şi de identificare numele de Manuscris,
Epistolă din Cernăuţi la 14/26 aprilie 1863 scrisă de Mitropolitul Silvestru

• Traducere: Ana-Gabriela Drahta.

Analele Bucovinei, XVIII, 2 (37), p. 445-459, Bucureşti, 201 1